sudore vultus tui vesceris pane tuo, non de communi pane, sed de pane cœlesti debeat intelligi: Quia, inquit, pane illo communi divites, ut videmus, sine ullo vultus sui sudore vescuntur. Verum hoc argumentum plus habet subtilitatis quam soliditatis. Nam verba illa non referuntur ad singulos quosque homines, sed ad multos, et præcipue ad ipsum Adamum, vel ad ipsum genus humanum in communi.

^a Ambiguum videtur num de pane sacramentali et eucharistico, hoc est, de corpore Christi in Sacramento, intelligat, de quo ipse ait: Panis enim Dei est, qui de cælo descendit, et dat vitam mundo (Joan. VI). De cuius etiam digna et frequenti perceptione et communionem tam in hac quam in præcedenti collatione agit (Collat. 22, c. 7, et infra c. 21); an vero de pane spiritali, hoc est, de doctrina sacra, quæ est cibus animæ, de cuius assidua meditatione ac memoria, quæ est quedam spiritalis mæducatio et refectio, passim in hac collatione disseritur. Nam et de utroque isto pane agit in illo sermone Joan. VI, secundum Augustini sententiam (Lib. III de Doct. Christiana c. 16), et de eodem proprie intelligitur illud: Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam (Joan. VI). Uterque etiam panis cœlestis, et uterque in sudore vultus, hoc est sollicita cordis intentione, ut Auctor exponit, percipiendus. Nam ille quidem in agno paschali præfiguratus (Exod. XII), cum lactucis agrestibus manducari iubetur. Lactucæ vero agrestes valde amaræ sunt, ait D. Gregorius (Hom. 22 in Evang.). Carnes ergo agni cum lactucis agrestibus sunt edendæ; ut cum corpus Redemptoris accipimus, nos pro peccatis nostris in fletibus affligamus, quatenus ipsa amaritudo pœnitentiæ abstergat a mentis stomacho perversæ humoris vitæ. Ita Gregorius de pane sacramentali. Panis vero sacræ doctrinæ et cœlestium mysteriorum intelligentia non sine magno labore, studio et difficultate percipitur: de quo etiam D. Augustinus sententiam illam Domini interpretatur in psalmum LXXVII commentans: Ita, inquit, obteata et clausa sunt omnia, ut etiamsi ad aliquid, ipso adjuvante, unde salubriter pascamur, pervenire possimus, in sudore tamen vultus nostri panem edamus, et pœnam diffinitionis antiquæ, non corporis tantum, sed et cordis labore pendamus.

^b Quæ scilicet iubet ut in sudore vultus nostri, id est, sollicita cordis intentione comedamus panem illum verum, sive sacramentalem, sive spirituales. Quia quidem interpretatione parum apta et probabili confundit verba Apostoli cum verbis Geneseos, ut ad suum sensum et scopum utraque accommodet.

A legi sine ulla exceptione subijcitur. Nullus enim est, quamvis sanctus, qui supra dictum panem non cum sudore vultus sui et sollicita cordis intentione percipiat. Cæterum communi isto pane multi, ut videmus, divites sine ullo vultus sui sudore vescuntur. Quam etiam legem beatus Apostolus spiritalem asserit, dicens: Scimus autem quia lex spiritalis est, ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato (Rom. VII). Spiritalis enim est lex hæc quæ iubet nobis ut in sudore vultus nostri comedamus illum panem verum qui de cælo descendit; sed nos carnales fecit verumdatio illa peccati. Quod ergo istud, cuiusve peccatum est? Sine dubio Adæ, cuius prævaricatione et (ut ita dicam) negotiatione damnosa fraudulentoque commercio venditi sumus. Omnem enim prolem

B Non enim loquitur Apostolus de sententia illa divina, multo minus de lege peccati et membrorum, cum dicit: Scimus enim quia lex spiritalis est (Rom. VII); sed peculiariter de illa lege Dei et præcepto Decalogi: Non concupisces. Vel de lege mentis, quæ legi divinæ congruit et concordat, ut dictum est.

^c De qua Apostolus in persona humani generis in Adamo lapsi: Ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato, id est, sub tyrannide peccati redactus, servus sum, tamquam servus emptitius peccati; quia qui facit peccatum, servus est peccati (Joan. VIII). Vel si ad personam ipsius Apostoli et justorum referatur, ut superius dictum est posse referri: Ego carnalis sum, id est, secundum naturam in Adamo corruptam, proclivis ad concupiscendum ea quæ carnis sunt. Venundatus sub peccato, id est, venditus ab Adamo dulcedine voluptatis temporalis, tamquam pretio, sub servitute et jugum peccati, id est, concupiscentiæ, quæ, me licet invito, ebullire facit in me motus iniquos et vitiosos. Non enim se carnalem vocat Apostolus, quod secundum carnem ambulet, nam id paulo infra aperte negat; sed quod non sit totus spiritalis, qualis post resurrectionem futurus sit, et qualis esse optabat. Quod pulcherrime explicat D. Augustinus his verbis (Serm. 5 de Verb. Apost.): Erga carnalis Apostolus, qui aliis dicebat: Vos qui spirituales estis, huiusmodi instruite in spiritu lenitatis (Galat. VI); alios tamquam spirituales alloquitur, et ipse carnalis est? Et infra ita respondet: Et si non ex mente, utique ex carne. Spiritalis enim, quia secundum spiritum vivit; adhuc autem ex parte mortalis carnis, idem spiritalis, idemque carnalis. Ecce spiritalis: Mente servio legi Dei. Ecce carnalis: Carne autem legi peccati. Idem ergo ipse et spiritalis et carnalis? Idem plane, quamdiu hic vivit, ita est. Noti mirari, quisquis es, quicumque carnalibus concupiscentiis cedis et consentis, qui eas vel bonas putas ad explendum libidinis saturitatem; vel certe sic jam vides malas, ut eis tamen cedendo consentias, et quo ducunt sequaris, et ea quæ male suggerunt perpetres, totus carnalis es tu, quisquis talis es, totus carnalis es. Si autem concupisces quidem quod lex vetat, cum dicit: Non concupisces, servas tamen aliud quod item lex iubet: Post concupiscentias tuas non eas (Eccles. XVIII), mente spiritalis es, carne carnalis. Aliud est enim non concupiscere, aliud post concupiscentias suas non ire. Non concupiscere omnino perfecti est; post concupiscentias suas non ire, pugnantis est, lutentantis est, laborantis est. Quando erit victoria? Quando absorbebitur mors in victoria (I Cor. XV). tunc enim vox erit triumphantis, non sudor pugnantis. Quando futura est vox illa triumphantis? Cum corruptibile hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem. Hæc et alia D. Augustinus eodem spectantia.

acceptæ privilegium assequi non sisset, cujus salutem in futura tunc sæcula reservavit, ut recto ordine completeretur statuti temporis plenitudo. Oportebat enim ejus sobolem tamdiu sub habita conditione durare, quousque eandem originalibus vinculis liberatam in antiquum libertatis statum prioris Domini gratia pretio sui sanguinis reformaret, quam pietatis instinctu potuit etiam tunc salvare, sed noluit, quia eum decreti sui irrumpere sanctionem æquitas non sinebat. Vis nosse causam venditionis tuæ? Audi ipsum Redemptorem tuum per Isaiam prophetam apertissime proclamantem: *Quis est iste liber repudiæ matris vestræ quo dimisi eam? Aut quis est creditor meus cui vendidi vos? Ecce enim in iniquitatibus vestris venditi estis, et in sceleribus vestris dimisi matrem vestram (Isaiæ 1).* Vis etiam evidenter agnoscere cur te jugo servitutis addictum redimere potentia suæ virtute noluerit? Audi quid ad superiora, quibus eisdem famulis peccatorum causam voluntariæ venditionis exprobrat, adjecerit: *Numquid abbreviata et parvula facta est manus mea, ut non possim redimere, aut non est in me virtus ad liberandum (Ibid.)?* Sed quid huic potentissimæ misericordiae ejus semper obstiterit, idem propheta demonstrat: *Ecce, inquit, non est abbreviata manus Domini ut salvare nequeat, neque aggravata est auris ejus ut non exaudiat, sed iniquitates vestræ diviserunt inter vos et Deum vestrum, et peccata vestra absconde-*

runt faciem ejus a vobis ne exaudiret (Isaiæ LIX).

CAPUT XIII.

Expositio illius: Scio autem quod non habitat in me, hoc est, in carne mea bonum.

Quia ergo carnales nos fecit, et spinis ac tribulis condemnavit illa Dei prima maledictio, nosque ita iniquo Pater noster venundedit commercio, ut bonum quod volumus agere nequeamus, dum divulsi a memoria summi Dei, ea quæ fragilitatis humanæ sunt, cogitare compellimur; dum puritatis amore [natura] flagrantis, incentivis naturalibus, quæ penitus ignorare velimus, etiam inviti plerumque compungimur, ^b *Scimus quia non habitat in carne nostra bonum (Rom. VII),* id est, hujus quam diximus theoriae atque puritatis perpetua jugisque tranquillitas. Sed factum est in nobis istud pessimum ac lugubre divortium, ut cum mente legi Dei servire velimus, numquam scilicet volentes a claritate divina divovere conspectum, tamen carnalibus tenebris circumfusi, quadam lege peccati ab eo quod bonum esse novimus, cogamur avelli, scilicet ad curas cogitationesque terrenas, ab illas mentis celsitudine decedentes, ad quas nos lex peccati, id est, illa sententia Dei non immerito condemnavit, quam primus peccator excepit, et inde est quod beatus Apostolus, cum apertissime fateatur inevitabili se vel omnes sanctos peccati hujus necessitate constringi, tamen neminem eorum ob hoc esse damnandum audenter

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

Symmachi 27, lib. VII. Congruit ergo his omnibus, ut pontifex a posse facere, et pontificium ab agendi facultate jus ipsum sit appellatum. Transit autem cum proprietate sui sensus utrumque nomen in usum Christianæ religionis, ut episcopi sint dicti pontifices, jusque ipsum divinitus concessum pontificium appelletur.
^a Illius nempe decreti quo Deus ab æterno statuerat hominem liberare per viam justitiæ et satisfactionis, non per viam solius potentia et misericordiae: hoc enim decreto supposito intelliguntur illæ sententiæ Scripturæ: *Oportebat Christum pati, et ita intrare in gloriam suam (Luc. XXIV). Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet (Joan. XII). Si non potest hic calix transire, nisi bibam illum, fiat voluntas tua (Matth. XXVI).* Et Petrus apostolus ait (Act. II), *Christum definito consilio et præsentia Dei traditum, etc.* At secluso hoc decreto, qua potentia Deus hominem creavit justum et liberum, eadem vel solo mox nutu lapsus et deformatum in integrum restituere poterat, diabolo ejus hoste procul depulso; et cum supremus esset Dominus, nulliusque superioris legibus teneretur astrictus, poterat, prætermissa justitiæ severitate, solius misericordiae suæ consilium amplecti: in iis præsertim peccatis abolendis, quæ in ipsius erant commissa majestatem: quippe hoc quisque in sua potestate habet, ut ea peccata remittat, quæ proprie in ipsum designata sunt; qua de re vide S. Thomam (part. III q. 46, art. 6). Verum fixo illo decreto, quo justitiæ volebat esse satisfactum, alterum erat necesse, ut vel homo reus damnaretur, vel æquivalens pretium, aut pena pro eo liberando solveretur; et quemadmodum ait D. Ambrosius (lib. IV in Luc. c. 14), *quia non queunt divina decreta solvi, persona magis quam sententia mutaretur. Hujus ergo decreti divini sanctionem irrumpere æquitas non sinebat, id est, decretum justitiæ de pœna ob peccatum subeunda solvi non poterat; sed potuerat Deus decretum facere,*

non secundum justitiam, sed secundum misericordiam. Neque tamen solius justitiæ rationem habuit in opere redemptionis humanæ; sed utramque pariter, et justitiam et misericordiam mirabiliter conciliavit: justitiam quidem, eo quod peccatum non reliquit impunitum; misericordiam, ex eo quod judex ipse peccati pœnam a reo transtulit in seipsum, sicque pulcherrimo congressu misericordiam et veritas, ut scriptum est, obviaverunt sibi; justitia et pax osculate sunt (Psalm. LXXXIV). Pœnam enim infligit per justitiam, sed personam mutavit per misericordiam. *Justitia dixit: Ego supplicium pro peccato requiro; misericordia dixit: Ego pœnam non abnuo, sed muto personam, et pœnam in me suscipio.* Ita factum est, ut in opere redemptionis et reconciliationis humanæ misericordia et veritas, sive (quod idem est) justitia et pax, quæ contrariæ primo aspectu videri possunt, cum una ignoscat, altera puniat, mirabiliter conciliatæ concurrerint, sibi quodammodo obviarent, et velut mutuis sese oculis salutarint. Qua de re pulcherrime disserit D. Bernardus serm. I de Annuntiatione. Vide locum.

^b *Scio, inquit Apostolus, quia non habitat in me, hoc est, in carne mea bonum (Rom. VII).* Ubi carnem accepit, non pro altera parte hominis, quam corpus vel carnem dicere solemus, quæque ab anima distinguitur, sed accipit carnem pro anima carnali, sive pro toto homine, quatenus carnalis est, id est, quatenus ab Adamo propagatus et peccati contagio aspersus: et est similis sententia cum illa Geneseos: *Sensus et cogitatio cordis humani ad malum prona sunt (Genes. VI).*

^c Peccatum hic accipit pro fomite peccati, id est, concupiscentia, vel, ut superius dixit, pro lege peccati vel incentivis naturalibus, quibus a contemplatione ad curas et cogitationes terrenas abstrahimur inviti.

vel immunda vel horrenda judicantur, quia nihil in A
hominum conversatione sordidius neque impurius
potuit reperire, panno menstruatæ eas comparare
maluit?

CAPUT XVIII.

Etiā justos et sanctos sine peccato non esse.

Frustra ergo manifestissimæ veritati spinosæ ob-
jectionis acumen opponitur, sicut paulo ante dixi-
stis: Si nemo sine peccato, nullus est sanctus; et si
nemo sanctus, nullus ergo salvabitur. Hoc enim
prophetæ testimonio potest nodus hujus quæstionis
absolvi. *Ece, inquit, tu iratus es, et nos peccavimus*
(Isaia LXIV), id est, cum elatione nostri cordis vel
negligentia adversatus tuo nos auxilio denudasti,
confestim nos vorago absorbit peccatorum; velut B
si quis splendidissimo solis diceret elemento, *Ece tu*
occubuisti, et nos illico tenebrosa contextit obscuri-
tas. Et tamen hic cum sanctus peccasse se dicat, et
non solum peccasse, sed etiam in ipsis semper per-
mansisse peccatis, non desperat penitus de salute,
sed subjicit: *In ipsis fuimus semper et salvabimur.*
Hanc ego sententiam, *Ece tu iratus es et nos pecca-*
vimus, illi Apostolicæ comparabo: Infelix ego homo,
quis me liberabit de corpore mortis hujus (Rom. VII)?
Rursum id quod propheta subjungit, *In ipsis fuimus*
semper et salvabimur, consequentibus Apostoli con-
gruit verbis, Gratia Dei per Jesum Christum Domi-
num nostrum. Similiter etiam illud ejusdem prophæ-
tæ: *Væ mihi, quia vir pollutus labiis ego sum, et in*
medio populi polluta labia habentis ego habito (Isaia
VI), videtur supra dictos sapere sermones, *Infelix*
ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?
Itemque quod sequitur in propheta, *Et ecce volavit ad*
me unus de seraphim, et in manu ejus carbunculus
sive calculus, quem forcipe tulerat de altari, et tetigit
os meum, et dixit: Ecce hoc tetigi labia tua, et aufe-
retur iniquitas tua, et peccatum tuum mundabitur
(Ibid.); tale est ut Pauli videatur ore prolatum, qui
ait, *Gratia Dei per Jesum Christum Dominum no-*
strum. Videtis ergo quemadmodum omnes sancti
non tam ex persona populi quam ex sua, et peccatores
se veraciter fateantur, et tamen nequaquam de sua
salute desperent, sed justificationis plenitudinem,
quam pro conditione fragilitatis humanæ consequi
se posse diffidunt, de gratia Domini et miseratione D
præsument.

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Intellige cum exceptione supradicta, videlicet
Christi Salvatoris et Deiparæ Virginis, quam sicuti
Patres excipiunt a generalibus sententiis, Scripturæ,
quæ negant hominem vivere sine peccato, ita etiam
exceptam fuisse dicendum est ab obligatione recitan-
di illa Dominicæ orationis verba in propria persona;
sed ea recitasse pro toto fidelium cœtu, in quo
multi, immo, præter illam, omnes erant peccatores,
atque hoc fuisse singulare ejus privilegium.

^b Ex illa petitione orationis Dominicæ duo a Pa-
tribus colliguntur dogmata ecclesiastica huic loco
consentanea. Primum est omnes homines quan-
tumvis justos et sanctos in hac vita non carere pec-

CAPUT XIX.

*Ex Dominicæ precatōnis formula ostendit neminem
sine peccato vivere.*

Neminem ^a vero in hac vita, quamvis sanctum, im-
munem esse a debitis peccatorum, etiam magisterium
nos docet Salvatoris, qui discipulis suis perfectæ
orationis formulam tradens, inter reliqua illa subli-
mia sacratissimæ mandata quæ, quoniam non nisi
sanctis perfectisque sunt tradita, malis et infide-
libus convenire non possunt, hoc jussit interseri:
Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus
debitoribus nostris (Matth. VI). ^b Si ergo vera hæc et
a sanctis profertur oratio, sicut indubitanter credere
nos oportet, quis tam contumax et præsumptor, tam
superbia diabolici furoris elatus poterit inveniri, qui
sine peccato se esse pronuntians, non solum majo-
rem se apostolis credat, verum etiam ipsum quasi
ignorantiæ aut vanitatis arguat Salvatorem, ut sci-
licet aut nescierit esse posse aliquos immunes a de-
bitis, aut frustra docuerit eos quos scierit orationis
istius remedio non egere? Sed cum regis sui præ-
cepta servantes, omnes omnino sancti quotidie dicant:
Dimitte nobis debita nostra; si verum dicunt,
vere nemo est immunis a culpa; si autem fallunt,
æque verum est eos mendacii non carere peccato.
Unde etiam ille sapientissimus Ecclesiastes univer-
sos actus et humana studia mente percurrens, sine
ulla exceptione pronuntiat, *Quia non est justus homo*
in terra qui faciat bonum et non peccet (Eccl. VII);
id est, nemo in hac terra tam sanctus, tam diligens,
tam intentus, vel potuit umquam vel poterit inve-
niri, qui vero illi ac singulari bono ita jugiter valeat
inhærere, ut non quotidie ab eo distractus sentiat delin-
quere. Qui tamen cum pronuntietur immunis a noxa
esse non posse, justus esse nihilominus non negatur.

CAPUT XX.

*Quod in ipso quoque orationis tempore peccatum decli-
nari vix possit.*

Quisquis itaque ^c τὸ ἀνεκάρητον, id est, impeccan-
tiam naturæ ascribit humanæ, non inanibus ver-
bis, sed conscientiæ suæ testimonio nobiscum ac pro-
batione confligat, et tunc demum se absque peccato
esse pronuntiet, cum se ab hoc summo bono sense-
rit non avulsum: immo vero quisquis considerans
conscientiam suam, ut non dicam amplius, ^d unam
saltem synaxim sine ulla verbi, vel facti, vel cogita-

catis; cum omnes quotidie dicere habeant Deo:
Dimitte nobis debita nostra. Ita præter cæteros Ter-
tullianus et Cyprianus lib. de Oratione. Secundum,
quod ex priore sequitur, esse quædam peccata veni-
nialia, quæ natura sua non faciant hominem inimi-
cum Dei, et cum gratia, charitate et justitia consistere
possint: a quibus proinde justis, licet non sint immu-
nes, justis esse nihilominus non negantur, ut in fine
hujus capitis dicitur.

^e Impeccantiam dixit, non impeccabilitatem, ut
Ciaconius supra exposuit (Cap. 7).

^d Id est, conventum, orationem, communionem,
ut alias notatum.

tionis interpellatione se deprehenderit celebrasse, A absque peccato se esse pronuntiet. Proinde quia his omnibus otiosis ac superfluis rebus ^a volucem humanæ mentis excursus fatemur carere non posse, per hoc utique consequenter sine peccato nos non esse veraciter confitemur. Nam quantavis circumspectione unusquisque cor suum servare contendat, numquam id secundum desiderium spiritus sui, repugnante carnis conditione, custodiet. Quanto enim magis profecerit mens humana, et ad sinceriores contemplationis pervenerit puritatem, tanto se immundiores quasi per speculum suæ puritatis inspiciet, quia necessè est ut dum animus ad sublimiorem se extendit intuitum, et majora quam agit prospiciens concupiscit, illa in quibus est ut inferiora semper ac viliora despiciat.

CAPUT XXI.

Quod licet agnoscamus nos sine peccato non esse, non debeamus tamen nos a Dominica communione suspendere.

Plurima siquidem denotat sincerior obtutus, paritque sibi majorem reprehensionis dolorem irreprehensibilis vita, et multiplicat gemitus atque suspiria emendatio morum et æmulatio attentata virtutum. Nemo enim illo in quo profecerit gradu po-

test esse contentus; et quanto quis fuerit mente purgator, tanto, se sordidiorem videns, magis humilitatis quam elationis invenit causas; quantoque perniciosius ad sublimiora contenderit, tanto amplius prævidet sibi superesse quo tendat. Denique ille apostolorum eximius, quem diligebat Jesus, recumbens supra pectus ejus, hanc quasi ex Dominico protulit corde sententiam: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est* (1 Joan. 1). Itaque dicentes nos non habere peccatum, veritatem, id est, Christum non habentes in nobis, quid aliud proficimus, nisi ut nos hac ipsa professione ex peccatoribus sceleratos atque impios approbemus? Postremo si cordi est verius explorare utrum possibile sit humanæ substantiæ τὸ ἀναρρέτητον, id est, impeccantiam possidere, a quibus manifestius discere poterimus, quam ab his qui carnem suam crucifixerunt cum vitis et concupiscentiis, et quibus vere crucifixus est mundus (Galat. v, vi)? Qui cum de cordibus suis non solum radicatus vitia universa convulserint, verum etiam peccatorum memoriam ac cogitationes conentur excludere, nihilominus tamen quotidie fideliter profitentur, ne una quidem hora macula se carere peccati. ^b Nec tamen ex eo debemus nos a Dominica communione suspendere,

B

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Vide collationem septimam quæ est de mobilitate animæ quam hic vocat volucem humanæ mentis excursus. *Alibi* (Collat. 24 cap. 24) *multivolam animi vanitatem et lubricos discursus*; de quibus D. Bernardus de interiori domo cap. 54 et seq.

^b Ex hoc loco et iis quæ sequuntur aperte discimus veteres monachos etiam in desertis agentes, et laicos, id est, sacris ordinibus minime initiatos, ut erant plerique ejus temporis, ut sæpe dictum est, singulis, ut minimum, dominicis communicare solitos. Quod ex multis aliis Cassiani locis colligitur (Lib. III Instit. c. 2, collat. 7 cap. ult., collat. 18 cap. 15, collat. 22 cap. 15), quibus illi diebus sabbatinis et dominicis more Orientalium ad ecclesiam convenisse, et sacra mysteria peregrisse et consummasse, uno ex illis sacerdote celebrante, et aliis ministrante, leguntur. Sed et Palladius in Pachomio (Lausia. 38), inter alia Tabennensium monachorum instituta, ab angelo dictata, etiam hoc præscriptum refert: *Ingredientes ad Christi communionem sabbato et dominica zonas solvant, et pellem ovillum deponant, et cum sola cuculla ingredientur*. Quod et Sozomenus (Lib. III cap. 13) et Nicephorus (Lib. IX c. 14) attestantur. Regula ejusdem Pachonii a D. Hieronymo Latinitate donata art. 5 sic habet: *In die dominica in collecta, in qua offerenda est oblatio. Ubi collecta dicitur conventus ad orandum et sacrificandum in ecclesia, alias synaxis. Item apud Palladium (Lausia. 59): Accessit aliquando abbas Helles, vel Hellen, ad quosdam monachos, cum esset dies dominicus, et dixit eis: Cur hodie non egistis synaxim? Ii autem responderunt: Eo quod non venerit presbyter, etc. Unde colligitur præter morem consuetum id eis contigisse: adeo quidem, ut ea re offensus Helles magnum flumen a crocodilo vectus magno miraculo transmearet, ut ex alia regione sacerdotem accerseret (Sozom. I, vi cap. 28, Cassiodor. Histor. Trip. lib. VIII cap. 1, Nicephor. lib. XI cap. 34). Solere tamen subinde anachoretas seu monachos in solitudine et seorsim ab aliis agentes, cum ad ecclesiam convenire non possent, absente sacerdote aut ministro, in privatis cellulis sacram eucharistiam certis diebus propria*

manu sumendam apud se servare (quod et aliis Christianis etiam laicis permissum fuisse, tempore persecutionum maxime, quod non esset liberum, cum vellent, ad Ecclesiam convenire, ac synaxim celebrare, ex Tertulliano (Lib. I ad Uxorem), Cypriano (Ubi de lapsis) aliisque, constat (Greg. Naz. orat. in laude Gorgoniæ; Hieronym. in Apologia pro libris adversus Jovinian.) : immo etiam reddita Ecclesiæ pace sub Christianis et catholicis imperatoribus eundem usum aliquamdiu permansisse a SS. Patribus traditum est) testatur D. Basilius ad hujus rei fidem faciendam a Baronio citatus (In Martyrol. 15 Augusti), in epist. ad Cæsaream Patriciam de perceptione Sacramentorum, his verbis: *Omnes qui per solitudines monasticam vitam agunt, cum non adest sacerdos, cum domi communionem habeant, per seipsos accipiunt*, etc. Et suppetunt de eadem re complura exempla tum in Vitis Patrum, tum in Prato Spirituali Sophronii. Sed quod ad monachos cœnobitas attinet, D. etiam Benedictus in Regula (Cap. 38) haud obscure significat eos singulis diebus dominicis sacram communionem percipere consuevisse, dum de lectore hebdomadario agens: *Lecturus, inquit, tota hebdomada ingrediatur* (scilicet ad legendum). *Qui ingrediens post Missas et communionem, petat ab omnibus pro se orari*, etc. Post communionem scilicet fratrum, ait Turrecrematus (Ibid.), quæ communiter fiebat post Missam, sive ad Missam majorem (Vide etiam declarationem Cassinens.). Et infra addit D. Benedictus: *Prater autem hebdomadarius accipiat matutinum* (id est, panem cum potu, ut idem Turrecrematus exponit) priusquam incipiat legere, propter communionem sanctam. Ubi Smaragdus interpres: *Propter communionem sanctam dicit, ne aliquid inde sumptum excreans projiciat in sputo*. Sic ipse. Ubi magna elucet cautela et providentia pii Patris Benedicti, ob reverentiam nimirum sanctissimi Sacramenti eo die, nempe dominico, percepti; ne quid forte ex eo, ut ait Smaragdus, per excreationem et sputationem, quæ jejuno stomacho crebrior esse solet, inter legendum expuatur. Sed jam ulterius videndum quid posterioribus sæculis de hac Missarum celebratione et com-

quia nos agnoscimus peccatores; sed ad eam magis ac magis est, et propter animæ medicinam et purificationem spiritus, avide festinandum: verumtamen ea humilitate mentis ac fide, ut indignos nos perceptione tantæ gratiæ judicantes, remedia potius nostris vulneribus expetamus. Alioquin nec anniversaria quidem digne est præsumenda communio ut quidam faciunt qui in monasteriis consistentes, ita sacramentorum cœlestium dignitatem et sanctificationem ac meritum metiuntur, ut æstiment ea non nisi sanctos atque immaculatos debere præsumere, et non potius ut sanctos mundosque nos sua participatione perficiant. Qui profecto majorem arrogantiam præsumptionem, quam declinare sibi videntur, incurrunt; quia vel tunc cum ea percipiunt, dignos se ejus perceptione dijudicant. Multo enim justius

est ut cum hac cordis humilitate, qua credimus et fatemur illa sacrosancta mysteria numquam pro merito nos posse contingere, singulis ea dominicis diebus ob remedium nostrarum ægritudinum præsumamus, quam ut vana persuasione cordis elati, vel post annum dignos eorum^a participio nos esse credamus. Quapropter ut hæc intelligere et fructuose tenere possimus, misericordiam Domini, ut nos ad perficienda hæc adjuvet, attentius imploremus, quæ nequaquam ita ut cæteræ humanæ artes, præcedente quadam ratione verborum, sed actu potius et experientia præeunte discuntur; quæque rursum, nisi tam collationibus spiritualium virorum frequenter examinata fuerint et polita, quam documentis et quotidiana experientia sollicitè ventilata, aut obsolescunt incuria, aut otiosa oblivione depereunt.

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

munione monachorum a summis pontificibus decretum sit. In primis Clemens V, in concilio Viennensi, solemniter sanxit (*Clement. Ne in agro, de statu monach.*), ut singulis mensibus, tam in monasteriis quam extra, sublata occasione quacumque, ad confessionem semel saltem accedant omnes et singuli monachi, et in prima dominica mensis cujuslibet in monasteriis semper communicent; nisi ex causa forte, quam abbat, priori aut pœnitentiariis monasteriorum non differant intimare; eorumque judicio vel abstineant, vel accedant. Hæc Clemens pontifex, cujus vestigiis insistens successor Benedictus XII, eandem constitutionem quod Benedictinos, tam sacerdotes quam non sacerdotes, ioboravit et ampliavit his verbis (*Constitutio Benedictina cap. 27*): *Monemus insuper universos priores, administratores et monachos ipsius ordinis, seu religionis, in sacerdotio constitutos, intra ecclesias, monasteria et alia loca eorum conventualia residentes, ut eorum quilibet bis vel ter; qui vero in prioratibus, vel aliis locis non conventualibus, aut in scholis, sive alibi fuerint, si non frequentius, saltem semel in septimana (salva honestate et debita devotione) Missas studeant celebrare: et nihilominus, qui locis conventualibus præsidebunt, in festis solemnibus Missas majores conventuales celebrent in eisdem. Alii vero non sacerdotes, et si non sæpius, saltem singulis septimanis confiteantur, et singulis mensibus, juxta constitutionem sæpe dicti Clementis prædecessoris editam in præfato concilio Viennensi, ad communionem accedant: illi videlicet, qui infra ecclesias, monasteria, seu alia loca conventualia erunt in altari majori; qui vero extra illa fuerint, ubi magis visum fuerit honestum eisdem; nisi abstineant ex causa rationabili et de licentia superioris aut confessorum suorum. Quod si negligentè omiserint, per eosdem superiores suos graviter arguantur, et nihilominus debite puniantur. Per hoc autem statutis vel consuetudinibus Ecclesiarum, monasteriorum, seu locorum prædictorum, in quibus observaretur, ut confiteri, vel celebrare, seu communicare frequentius habeant, non intendimus in aliquo derogare* (*Vide conc. Trident. sess. 25, c. 10, de Regularibus*). Hæc pontifex. Quibus etsi non nisi menstruam communionem, nempe in

prima dominica cujuslibet mensis, monachis non sacerdotibus præseribat; tamen satis aperte insinuat optare se et hortari ad frequentiore communionem, sicut ad confessionem, utpote hebdomadariam in plerisque monasteriis bene institutis consuetam, et ordinariam; tum illis verbis *si non sæpius, aut frequentius*, tum illa præmissæ constitutionis clausula, qua declarat se statutis et consuetudinibus monasteriorum, in quibus scilicet solent monachi non sacerdotes singulis dominicis communicare, nolle in aliquo derogare. Unde consequenter intelligitur ea omnino approbare, et in suo robore ac firmitate relinquere. His demum accedit sacri concilii Tridentini auctoritas (*Sess. 23, c. 13 de Reform.*) qua subdiaconos et diaconos admonet ut saltem diebus dominicis et solemnibus, cum altari ministraverint, sacram communionem percipiant. Quod si a clericis sæcularibus, multo magis a regularibus et religiosis observandum.

^a Participio, id est, participatione, ut supra. Porro tales, qui se dignius et devotius communicaturos putabant si in annum differrent, notasse videtur D. Ambrosius illis verbis (*Lib. LI de Sacrament. cap. 4*): *Si quotidianus est panis, cur post annum illum sumis? quemadmodum Græci in Oriente facere consueverunt. Accipe quotidie, quod quotidie tibi prosit. Sic vive, ut quotidie merearis accipere.* Quæ verba si ad alios fideles, multo maxime ad religiosos, sacerdotes aut prælatos spectant; quibus nihil decentius et congruentius esse potest, quam quotidianum Deo offerre sacrificium. Quod ex D. Gregorio discere licet, qui homil. 37, et lib. IV Dialog. capite 56, inter laudes episcopi ejusdem, Cassii nomine, hoc præcipue commendat, quod quotidianas Deo hostias offerret; ita ut pene nullus dies vitæ ejus abscederet, quo non omnipotenti Deo hostiam placationis immolaret. Ubi deinde subdit quanta animi præparatione et devotione id ab eo factum fuerit. Fertur etiam S. Thomas Aquinas, memorando posteris exemplo, quotidie missam celebrasse, et celebranti astitisse (*Garzon. in ejus Vita*). Alia exempla vide apud Anton. Democharem in lib. de Sacrificio missæ.

COLLATIO VIGESIMA QUARTA,

Quæ est tertia abbatis Abrahamæ.

DE MORTIFICATIONE.

CAPUT PRIMUM.

Quarta atque vicesima ista collatio ^a abbatis Ab-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Hunc illum abbatem Abraham esse existimo,

rahæ, Christo favente, producit, omnium seniorum traditiones concludens, qua vestris orationibus con-

ejus insigne encomium habetur collatione 15 cap.

desideriorum nascebatur occasio, quod tanta religione atque pietate parentes nostros præditos recordabamur, ut eis nequaquam nostrum propositum præponeremus, hoc jugiter mente volentes, quod profectum magis ex illorum essemus assiduitate capturi, nullaque nos corporalium rerum sollicitudine nullisque prospiciendi victus distentionibus occupandos, ^a illis affatim omnem cum gaudio præbitionem nostræ necessitatis explentibus. Insuper etiam spe inanium gaudiorum animum pascēbamus, credentes fructum nos maximum percepturos de conversione multorum, qui velut nostro essent ad viam salutis exemplo ac monitis dirigendi; tum præterea ipsorum locorum situs, in quibus erat majoribus nostris habita [Lips. in marg. avita] possessio, ipsarumque amœnitas regionum jucunda ante oculos pingebatur, quam gratæ et congruæ solitudinis spatii tenderetur, ita ut non solum delectare monachum possint secreta silvarum, sed etiam magna victus præbere compendia. Quæ omnia prædicto seni cum secundum fidem conscientiæ nostræ simpliciter panderemus, nec jam

A impugnationum vim tolerare nos posse, nisi nobis per illius medicinam Dei gratia subvenisset, profusis lacrymis testaremur, tacitus ille diuque cunctatus, atque ad extremum graviter ingemiscens, ita respondit.

CAPUT II.

Quomodo nostros senex patefecerit errores.

Necdum vos desiderijs renuntiastis mundanis, ^b nec mortificasse concupiscentias pristinas, cogitationum vestrarum prodit infirmitas. Nam sicut desideriam cordis vestri desideriorum vestrorum pervagatio protestatur, hanc peregrinationem ac parentum absentiam, quam mente potius suscipere debuistis, carne tantummodo sustinetis. Sepulta enim hæc omnia ac de cordibus vestris evulsa penitus jam fuissent, si vel rationem ipsius abrenuntiationis, vel principalem solitudinis causam, in qua consistimus, cepissetis. Ideoque vos illa otii ægritudine sentio laborare quæ in Proverbijs ita notatur, ^c In desiderijs est omnis otiosus, et iterum: Deside-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

procederent, Regula sic præcipiente: *Nullus solus mittatur foras ad aliquod negotium, nisi juncto ei altero. Idemque suis clericis regularibus præscripsit D. Augustinus in sua Regula his verbis (Cap. 28 et 29 Regula): Nec eant quocumque ire necesse fuerit, minus quam duo vel tres. Et ille qui habet aliquo eundi necessitatem, cum quibus præpositus jusserit ire debet.* 4^o Pior sorori ita se visendum præbet, ut tamen eam non aspiciat, alienum a monacho judicans vel parentum aspectu oblectari; et oratione facta statim inde discedit: tantum abest ut paternam decum ingressus paululum conquiesceret et vel corpus saltem refocillaret. Porro his addere etiam libet illud D. Hieronymi scite dictum, et his consentaneum (Epist. 1. ad Heliodorum): *In patria sua neminem prophetam acceptum (Luc. IV), nec monachum posse esse perfectum; perfectum autem esse nolle, delinquere est.*

^a Id est, omnia nobis necessaria suppeditantibus, Vide infra cap. 11 et seq.

^b Ex his verbis elicitur ratio cur hanc collationem de mortificatione Cassianus inscripserit, quod nimirum de mortificandis affectibus et desiderijs, quibus adhuc se teneri et vehementer laborare superius patefecerant, arrepta hac occasione sermonem instituerit abbas Abraham, et hanc eis mortificationem passionum, seu affectuum, præsertim erga parentes, et propinquos carnales, et mundanos, gravi oratione commendavit. De qua mortificatione egregie inter alios tractat Joann. Buzæus societatis Jesu theologus in suo Panario, et vitiorum Antidoto lectissimo et utilissimo; ex quo hæc pauca depromere visum est lectori commodum, et huic loco necessarium: *Primo, inquit (Verbo Inmortificatio), considera quid sit propriè mortificare passiones animi, et facile intelliges quid sit immortificatio earum. Mortificas siquidem illas, cum perturbationes animi, v. g. iræ, vel odii, simul atque exortæ fuerint domas; cum carnis cupiditatem ad cibum vel potum immoderatam pronæ coerces; cum judicium voluntatemque propriam sponte subjicis aliæ. Nam sicut homo occisus, vel mortuus, etiamsi contumelijs laudibusve afficiatur, nullum mæroris vel gaudij judicium præbet; ita homo vere mortificatus, etiamsi multis incommodis injurijsve afficiatur, nullum signum iræ vel impatientiæ prodit, immo magnam aliquando ex illis capit voluptatem. Perfectissime autem mortificabis passiones illas, si non modo cupiditates carnis et sensuum coerces in illicitis, hoc est, in iis*

quæ lege divina vel humana sunt vetita, sed etiam in licitis; ut si a licitis cibus, potu, somno, lecto, recreatione, aliisque corporis commotis, quod est omnium religiosorum aliorumque Dei servorum proprium, aliquid tibi subtraxeris. De quibus B. Fulgentius in libro de Fide ad Petrum ita scripsit (Cap. 3, 14, 42): *Humiles servi Christi, qui cupiunt Domino suo sine impedimento absque animi noxia cogitatione servire, conjugia omnino non appetunt, et a carnibus et vino abstinent, in quantum corporis valetudo permittit; non quia peccatum est aut conjugem habere aut vinum carnesve percipere, sed quia mundioris vitæ instituta sectantur, et corpora castigare volunt. Et S. Gregorius in quarto Dialog. (Cap. 11) agens de sancto quodam presbytero, qui ad tuendum castitatem etiam pijs et religiosis feminis aditum ad se negabat: Habent quippe, inquit, sancti viri hoc proprium, quo semper ab illicitis longe sint, a se plerumque etiam licita abscindant. Immortificationis itaque morbo laborat qui suis passionibus animi cupiditatibusque carnis, sive in illicitis, sive licitis, facile obsequitur et indulget. Hæc ille. Cætera, si mihi credit plus lector, apud ipsum viderit, et vidisse non pigebit. Porro de mortificatione affectuum carnalium erga parentes et consanguineos, de qua proprie ac peculiariter agitur in hac collatione, habes insigne exemplum apud Cassianum lib. v Institut. cap. 29, in Machete sene monacho, cui cum aliquando epistolæ patris ejus ac matris, amicorumque multorum de provincia Ponti transmissæ fuissent, accipiens grandem fasciculum litterarum, diuque apud semetipsum volvens, dixit: *Quantarum cogitationum causa erit mihi istarum lectio, quæ me vel ad inane gaudium, vel ad tristitias infructuosas impellent! Quantis diebus horum recordatione, qui scripserunt, intentionem pectoris mei a proposita contemplatione revocabunt! et hæc volvens in suo pectore, non solum nullam resolvere epistolam definiit, sed ne ipsum quidem fasciculum resignare: ne scilicet eorum qui scripserant, vel nomina recensendo, vel vultus recordando, a spiritus sui intentione cessaret. Itaque ut eum constrictum acceperat, igni tradidit cremandum: Ille, inquit, cogitationes patriæ, pariter concremavit, nec me ulterius ad ea quæ fugi revocare tentetis. Hæc ibi.**

^c Citatur eadem sententia ex versione LXX lib. x Instit. cap. 21. Pro qua in Vulgata editione habemus: *Vult, et non vult piger (Prov. xxiii).* Ubi D. Hieronymus, vel Beda, apposite ad hunc locum: *Recte pigri*

ria occidunt pigrum (Proverb. XXI). Nam et nobis poterant hæc quæ commendastis carnalium commodorum non deesse compendia, si credidissemus ea nostro convenire proposito, aut talem ex illis amœnitatum voluptatibus fructum nobis judicassetur posse conferri, qualis iste est qui de hoc locorum squalore et corporis contritione conquiritur. Nec sumus ita parentum solatio destituti, ut desint qui de suis substantiis sustentare nos gaudeant, nisi nobis illa sententia Salvatoris occurrens, quidquid ad fotum hujus pertinet carnis excluderet, qua dicitur, *Qui non reliquerit sive oderit patrem, et matrem, et filios, et fratres, non potest meus esse discipulus Lucæ XIV.* Quod si parentum quoque essemus præsidio destituti, certe vel potentum mundi istius obsequia deesse non possent, qui promptissima largitate necessitatibus nostris cum omni gratiarum actione subministrare gauderent, quorum munificentia sustentati, parandi victus sollicitudine caremus, nisi nos vehementer illa prophetica maledictio deterreret: nam *Maledictus, inquit, homo qui*

ponit spem suam in homine (Jerem. XVII); et, Nolite confidere in principibus (Psal. CXLV). Potuimus etiam cellulas saltem nostras super Nili fluminis alveum collocantes, aquam habere pro foribus^a, ne eam a quatuor millibus passuum nostris cogereur deferre cervicibus, nisi nos ad tolerantiam laboris istius indefessos beatus Apostolus reddens, hoc jugiter animaret eloquio: Unusquisque, inquit, propriam mercedem accipiet secundum suum laborem (I Cor. III). Nec ignoramus esse nonnulla in regionibus nostris amœna secreta, in quibus pomorum copia, et hortorum gratia, vel ubertate, necessitatem victus nostri minimo labore corporis expedirent; nisi impingendam nobis illam exprobrationem quæ ad illum in Evangelio directa est divitem, vereremur: *Quia recepisti consolationem tuam in vita tua (Lucæ XVI).*^b Sed despectis illis omnibus et cum universa mundi hujus voluptate contemptis, his tantum squaloribus delectamur, universisque deliciis horrendam solitudinis istius præferimus vastitatem, neque huic arenarum amaritudini quantasvis uberis

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

vocabulo denotatur qui vult regnare cum domino, et non pati cum eo: delectant præmia, cum pollicentur, derident certamina cum jubentur. De quo Jacobus ait: *Vir duplex animo inconstans est in omnibus viis suis (Jac. I).* Et filius Sirach: *Væ peccatori terram ingredienti duabus viis (Eccles. II).*

^a Ita illi sancti eremitæ et monachi Ægyptii, cum possent vel ad Nili ripas, vel aliis in locis commodioribus sedes figere, ubi e proximo aquam suis usibus necessariam haurirent; tamen macerandi et castigandi corporis studio, loca potius arida, in aquosa et a fluminibus remotiora sibi ad habitandum deligebant, unde aquam longius petere et suis humeris ad suas cellulas aut monasteria deferre cogebantur. Sic Palladius inter alias abbatis Moysis austeritates: *Post hæc, inquit, aliam sibi suggestit rationem asperæ vitæ agendæ. Egre diens hic pugil Satanæ (varie enim cum eo decertavit) noctibus abibat ad cellas monachorum qui se exercendo consenuerant in laboribus, et per se aquam non poterant amplius importare; et accipiens hydrias, eis nescientibus, illas aqua implebat. Habent enim in illis locis aquam certa distantem longitudine; alii quidem ad duos lapides, alii vero ad quinque, alii vero ad dimidium. Sozomenus idem narrans hæc postrema verba sic exponit (Lib. VI cap. 29): Res erat valde laboriosa; nam locus unde aquam hauriebant ab aliis decem stadia, viginti ab aliis, ab aliis amplius triginta absuit. Cassianus denique lib. V Institut. cap. 36: Tanta, inquit, ipsius aque penuria constringuntur, ut tali eam diligentia scrupuloque dispensent, quali nemo frugalissimorum speciem pretiosissimi vini conservat et parcat. Tribus namque millibus, vel eo amplius, eam de prædicti fluminis alveo necessariis usibus advehunt; quod tantum intervalum arenosis divinis montibus, laboris difficultate gravissima duplicatur.* Sic ipse. Quantum vero meriti ac mercedis apud Deum hoc labore spontaneo sibi compararint, in Vitis Patrum hoc exemplo declaratur (Lib. V libello 7): *Senex quidam sedebat in eremo, qui longe habebat aquam a cella sua per duodecim millia; ubi dum semel iret haurire aquam, defecit, et dixit: Quid necesse est ut hunc laborem patiar? Venio, et habito circa aquam hanc. Et cum hoc dixisset, conversus vidit quemdam sequentem se et numerantem vestigia sua. Interrogavit autem eum, dicens: Quis es tu? Et ille dixit: Angelus Domini sum, et missus sum numerare vestigia tua, et dare tibi mer-*

cedem. Quod cum audisset senex, forti animo factus promptior, et adhuc longius posuit cellam suam ab aqua illa. Hæc ibi.

^b Sic D. Hieronymus lib. II in Jovinianum (Cap. 7), postquam multis ostendit solitudinem contemplationis magis consentaneam et necessariam: *His, inquit, rationibus invitati multi philosophorum reliquerunt frequentias urbium, et hortulos suburbanos, ubi ager irriguus et arborum comæ, et susurrus avium, fontis speculum, rivus immurmurans, et multæ oculorum auriumque illecebræ; ne per luxum et abundantiam copiarum animæ fortitudo mollesceret, et ejus pudicitia constupraretur. Inutile quippe est crebro videre per quæ aliquando captus sis, et eorum te experimento committere quibus difficulter careas. Nam et Pythagoræ hujuscemodi frequentiam declinantes, in solitudine et desertis locis habitare consueverunt. Platonici quoque et Stoici in templorum locis et porticibus versabantur, ut admoniti augustioris habitaculi sanctitate, nihil aliud quam de virtutibus cogitarent. Sed et ipse Plato cum esset dives, et thoros ejus Diogenes lutatis pedibus conculcavit, ut posset vacare philosophiæ, elegit Academiam villam ab urbe procul non solem desertam, sed et pestilentem; ut cura et assiduitate morborum libidinis impetus frangeretur, discipulique sui nullam aliam sentirent voluptatem, nisi earum rerum quas discerent. Quosdam legimus effodisse sibi oculos, ne per eorum visum a contemplatione philosophiæ avocarentur. Unde et Crates ille Thebanus projecto in mare non parvo auri pondere: Abite, inquit, pessum, malæ cupiditates: ego vos mergam, ne ipse mergar a vobis. Quod si quis existimat et abundantia ciborum, potionumque se perfrui, et vacare posse sapientiæ, hoc est, et versari in deliciis, et deliciarum vitis non teneri, seipsum decipit; cum enim ab his remoti sæpe capiamur naturæ illecebris, et cogamur ea cupere quorum copiam non habemus, quanto magis si circumdati rebus voluptatum esse nos liberos arbitremur! Sensus noster illud cogitat quod videt, audit, odoratur, gustat, attrahit; et ad ejus rei trahitur appetitum, cujus capitur voluptate: quod mens videat, et mens audiat, et quod nec audire quidpiam, nec videre possimus, nisi sensus in ea quæ cernimus et audimus fuerit intentus. Hæc elegantior et aptissime D. Hieronymus, religiosis omnibus et contemplativis apprime consideranda.*

glebæ divitias comparamus, non temporalia hujus corporis luera, sed æterna spiritus emolumenta sectantes. Parum est enim renuntiasse monachum semel, id est, in primordio conversionis suæ contempsisse præsentia, nisi eis quotidie renuntiare perstiterit. Usque in finem namque hujus vitæ illud nobis dicendum est cum propheta, *Et diem hominis non desideravi, tu scis (Jerem. xvii).* Unde et Dominus in Evangelio: *Si quis vult, inquit, post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam quotidie, et sequatur me (Lucæ ix).*

CAPUT III.

De qualitate locorum quæ ab anachoretis expeti debeant.

Et ideo ei qui de interioris hominis puritate pervigilem sollicitudinem gerit, ^a expetenda sunt loca quæ mentem ejus nulla ad culturæ distentionem ubertatis suæ fecunditate sollicitent, nec de cellulæ fixa atque immobili statione perturbent, atque ad aliquod ^b subdivale opus prodire compellant, et ita, velut in apertum effusis cogitationibus, omnem mentis directionem ac subtilissimum certe illius destinationis intuitum per diversa dispergat, quæ a nemine prorsus, quamvis sollicito ac vigilantissimo, vel caveri poterunt, vel videri, nisi qui animum suum atque cor-

pus jugiter intra parietum septa concluderit; ut ita quis, velut piscator egregius, victum sibi apostolica arte prospiciens in tranquillissimi cordis sui profundo, agmina cogitationum natantia intentus atque immobilis captet; et tamquam de prominenti scopulo curiose profunda prospectans, quas ad se homo atrahere debeat, salutari, quas vero tamquam malos ac noxios pisces negligat ac refutet, sagaci discretionem dijudicet.

CAPUT IV.

Quæ a solitariis operationum genera debeant eligi.

In hac ergo unusquisque custodia jugiter perseverans, efficaciter illud implebit, quod per Habacuc prophetam satis evidenter exprimitur: *Super custodiam meam, inquit, stabo, et ascendam super petram et speculabor ut videam quid loquatur in me, et quid respondeam ad arguentem me (Habacuc ii).* Quod quanti laboris ac difficultatis sit, experimentis illorum qui ^d in illa Calami sive Porphyriionis eremo commemorantur manifestissime comprobatur. Nam cum longiore solitudinis intervallo ab universis urbibus et habitaculis hominum, quam eremus Seythi, dividantur (septem ^e siquidem vel octo mansionibus vastissimæ solitudinis deserta penetrantes vix ad cellularum suarum secreta perveniunt), tamen quia illi agriculturæ dediti, ^f claustris minime cohibentur, cum ad

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Docet cujusmodi loca solitariis et contemplativis sint deligenda, nempe solitaria et ab hominum frequentatione remota (*Vide Bell. l. ii de Monachis cap. 39*). Cum enim finis solitariæ vitæ sit contemplatio Dei rerumque cælestium, ut patet collat. 10, quæ est de fine vitæ anachoreticæ et cœnobiticæ; medium autem ad contemplationem omnium optimum sit habere animum collectum et quietum; certe huic potissimum deservit solitudo, quæ strepitum omnem rerum, quibus animus distrahi possit, procul arceat. Hinc Dominus et Salvator noster oraturus in montes et desertum secedere solebat, teste evangelista (*Luc. v*). Moysi quoque cum Deus loqui vellet, jussit ut solus ascenderet in montis verticem et caliginem intraret (*Exod. xxiv*), nimirum ut nihil videre posset quod animum ejus a Deo avocaret. Immo hoc adeo verum esse scribit. D. Hieronymus ubi supra, ut ea de causa multi philosophi naturæ ductu loca deserta, inculta, immo et corporibus noxia et insalubria sibi ad philosophandum et contemplandum delegerint, et nonnulli etiam oculos sibi effoderint. Et alibi scribit (*In locis Hebr.*) cellulas eremitarum in planis vallium arduis et præruptis montibus vallatarum collocari solitas; ut quo corpora deprimerentur humiliora, eo altius animi attollerentur. Huc etiam spectat illud Poetæ:

Carmina secessum scribentis et ofia quærunt.

Quod de omni studio et theoria dici potest.

^b Id est, quod sub dio, vel, ut infra exponit, sub ærea inanis fieri debeat. Sic collat. 19 (*Cap. 1*) atrium dixit subdivale, id est, sine tecto, nudoque sub ære.

^c Vulgata versio: *Super custodiam meam stabo, et figam gradum super munitionem, et contemplanor, ut videam quid dicatur mihi, et quid respondeam ad arguentem me.*

^d Calamus, sive Porphyrio locus fuit solitudinis in Ægypto, in quo Paulus Eremita habitavit. Meminit ejusdem Cassianus lib. x Institut. cap. 24. Rursus collat. 3 cap. 5, et collat. 7 cap. 26.

^e Id est, itinere septem vel octo dierum, ut alibi explicatum (*Ad lib. x Institut. c. 24*). Sic Athanasius in Vita S. Antonii (*Cap. 54*): *Ad primam, inquit, mansionem Alexandriæ, quæ appellatur Chæreum.*

^c Quo magis agnoscant religiosi claustrales, sui claustrum et clausuræ monasticæ antiquitatem et sanctitatem, visum est operæ pretium et nostro instituto perquam consentaneum ex hujus loci occasione nonnulla scitu digna de his annotare. Primum: utuntur Patres Latini (præter Cassianum hoc loco) necnon concilia frequentissime his vocibus claustrum et clausuræ in eadem significatione et usu qui nunc est monachorum, e quibus selectiora quædam et ad morum instructionem spectantia breviter attingam. Eugenius, puto, secundus hujus nominis pontifex a Gratiano citatur (*16, q. 1, cap. Placuit, 2*): *Placuit nostro communi concilio ut nullus monachorum pro loco terreno de monasterio exire ausu nefandissimo præsumat. Sit monachus claustrum suo contentus, et cætera inferius citanda. Alexander secundus itidem apud Gratianum (*Ibid., c. Juxta*): *Juxta Chalcedonensis tenorem optimi concilii, monachis ad normam S. Benedicti (*Cap. 8*) intra claustrum morari præcipimus; vicos, castella, civitates peragrare prohibemus, et a populorum prædicatione omnino cessare decernimus; nisi forte quis de salute animæ suæ sollicitus, ut eorum habitum assumat, eos intra claustrum consulere voluerit (*Vide notata ad collat. 24, cap. 14*). Innocentius III, in solemni illo decreto (*Lib., III Decretal. tit. 10*), *Cum ad monasterium, de statu monachorum: In oratorio, inquit, refectorio et dormitorio continuo semper silentium observetur. In claustrum quoque certis horis et locis, secundum antiquam consuetudinem monasterii laudabiliter observatam. Meminit et Clemens quintus in sua Clementina: Ne in agro. Concilium Moguntiacum cap. 20: Monasterium ita debet constitui, ut omnia necessaria intra monasterium exerceantur, non sit necessitas monachis, vel clericis, vel puellis, vagandi foras, quia omnino non expedit animabus eorum. Similiter quoque edificia monasteriorum supra dicti, missi (id est, delegati vel visitatores), et cum eis episcopi***

^d Id est, itinere septem vel octo dierum, ut alibi explicatum (*Ad lib. x Institut. c. 24*). Sic Athanasius in Vita S. Antonii (*Cap. 54*): *Ad primam, inquit, mansionem Alexandriæ, quæ appellatur Chæreum.*

hæc squalida in quibus degimus, vel ad illa Scythi-
tica^a, venerint loca, tantis cogitationum æstibus, tanta
animi anxietate vexantur, ut quasi rudes et qui soli-
tudinis exercitia ne leviter quidem aliquando conti-
gerint, commorationem cellæ et quietis silentia tole-
rare non possint; atque ex eis statim excussi, tam-
quam expertes et novitii perturbentur. Non enim
sedare interioris hominis motus et cogitationum sua-
rum tempestatibus obviare, jugi sollicitudine ac per-
severanti intentione didicerunt, qui subdivalibus quo-
tidie operibus desudantes, tota die sub aerea inanitate,
non solum corpore, verum etiam mente pervo-
litant, et cogitationes suas cum mobilitate corporea
passim in aperta diffundunt. Et idcirco multivolum
animi sui sentiunt vanitatem, nec ejus lubricos pos-
sunt coercere discursus; nec contritionem spiritus
ferentes, intolerabilem sibi ipsam silentii sui æsti-
mant jugitatem, ac laboriosis ruris operibus inde-
fessi, vincuntur otio, et quietis suæ diuturnitate las-
santur.

CAPUT V.

*Quod evagatione corporis gravetur magis quam releve-
tur cordis anxietas.*

Nec mirum si in cella quis residens quasi intra
arctissimum claustrum, cogitationibus congregatis,
anxietatum multitudine suffocetur, quæ de carceri-
bus habitaculi cum homine prorumpentes, continuo

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

piendus, inquit, in oratorio coram omnibus promittat
de stabilitate sua, sciens lege constitutum, quod ei ex
illa die non liceat de monasterio egredi, nec collum ex-
cutere de sub jugo Regulæ, etc. Quamvis enim clau-
sura in ratione stabilitatis non necessario includatur,
ut dictum est, tamen ad eam redeitur, quatenus
sub obedientia religiosa continetur, sive quatenus
legitime et secundum Regulam imponitur ac præ-
scribitur. Unde D. Bernardus epist. 7: Sic te stabi-
lem, inquit, in loco exhibeas, ut abbati subiecti non
contemnas: sic obedias subditus abbati, ut stabilitatem
loci non amittas. Et Turrecrematus in eum locum
Regulæ: Per stabilitatem, inquit, astringi intelligitur
monachus, quod nullo modo deserat monachatum, nec
sine necessitate et superioris auctoritate exeat monaste-
rium. Secundo, dum de ostiario sive portario mona-
sterii ita sollicite disponit cap. 67: Ad portam mona-
sterii ponatur senex sapiens, qui sciat accipere respon-
sum et reddere. Qui cellam debet habere juxta portam,
ut venientes semper præsentem inveniant, etc. Tertio,
dum ibidem subdit, imitatus haud dubie Isidorum
illum, de quo supra: Monasterium autem, si fieri pos-
sit, ita debet construi, ut omnia necessaria, id est,
aqua, molendinum, hortus, pistrinum, vel artes diversæ
intra monasterium exerceantur, ut non sit necessitas
monachis vagandi foras, quia omnino non expedit ani-
mabus eorum. Quarto, dum capite sequenti de fratri-
bus aliquo profecturis agens: Dirigendi, inquit, fra-
tres in viam, omnium fratrum vel abbatis se orationi
commendent. Et infra: Nec præsumat quisquam aliis
referre quæcumque foris monasterium viderit vel au-
dierit, quia plurima destructio est. Quod si quis præ-
sumperit, vindictæ regulari subiaceat. Similiter et qui
presumperit claustra monasterii egredi, vel quocum-
que ire, vel quidpiam (quamvis parum) sine jussione
abbatis facere. Eodem spectat et illud, quod c. 51
Regulæ statuitur de fratribus qui non satis longe pro-
fiscuntur: Fratres, qui pro quovis responso profici-
sunt, et ea die se sperant reverti ad monasterium,
non præsumant foris manducare, etiamsi omnino a

A velut equi effrenes in diversa pervolitant. Sed cum
ad præsens de suis velut stabulis evagentur, capitur
statim aliquod vel breve vel triste solatium. Cum
vero, corpore ad cellam propriam remeante, rursus
quasi ad sedem suam cuncta cogitationum caterva
recurrerit, graviores excitat stimulos ipsa invetera-
tæ licentiæ consuetudo. Hi ergo qui necdum possunt
vel nolunt voluntatum suarum instigationibus relu-
ctari, cum, aecidia pectus insolitum vehementius im-
pugnante, intra cellam fuerint anxii, si progre-
diendi sæpius libertatem sibi remissa distractionis
lege concesserint, acriorum adversum se pestem hoc
ut putant, remedio suscitabunt, sicut gelidissimæ
aquæ haustu vim internarum febrium quidam restin-
guere posse se credunt, cum utique accendi ex hoc,
B ignem illum constet potius quam sedari, siquidem
momentaneam illam relevationem multo gravior
consequetur afflictio.

CAPUT VI.

*Quo pacto monachus cogitationes custodire debeat,
similitudine demonstrat.*

Quamobrem ita monachi omnis intentio in unum
semper est defigenda, cunctarumque cogitationum
ejus ortus ac circumitus in idipsum, id est, ad me-
moriæ Dei strenue revocandi; velut si quis^b absi-
dis cameram volens in sublime concludere, subtilis-

quovis rogentur, nisi forte ab abbate suo eis præcipiatur,
etc. His accedit D. Bernardus D. Benedicti æmulator
egregius, cujus est illud præclarum elogium: Merito
comparantur stagnis monasteria, ubi quodammodo in-
carcerati pisces evagandi non habeant libertatem (Serm.
de S. Andrea). Postrema denique Regula S. Fran-
cisci ab Honorio III confirmata, et inter approbatas
annumerata hanc clausuræ legem et præscriptum
non prætermisit, dum etiam prædicandi et ad infide-
les convertendos exeundi licentiam a ministris et
superioribus petendam decernit (Cap. 9, 12). Sed
hactenus de claustris et clausura monachorum satis
dictum videtur. De clausura autem monialium vide
Navarrum ubi supra.

^a Designantur hic tres celebriores eremi sive so-
litudines ab anachoretis illis frequentate, Calamus,
alio nomine Porphyrio; Thebais, sive Thebaida; et
Sceti, sive Scetica, vel Scythiotta, ut hic vocatur,
et in his varia anachoretarum et monachorum insti-
tuta et vivendi rationes diversæ. Nam alii intra cel-
lulas suas fere assidui et inclusi, exceptis diebus
quibus ad synaxim vel ad Ecclesiam procedendum
erat, perpetuum silentium servabant, orationi, me-
ditationi, lectioni et operi manuum statis horis et
temporibus privatim vacantes. Alii licet in desertis
et abditis locis degentes, tamen non ita stricte et
assidue suis claustris et cellulis cohibebantur, ut hic
dicitur, quin sæpius etiam ad urbes et alia loca ex-
currerent, immo et agriculturæ, et colligendis fru-
ctibus, ac metendis frugibus suo tempore operam
dabant, quo tum sibi, tum aliis, victum pararent,
utpote laici plerique, et non aliis functionibus occu-
pati, ut alias dictum est, et patet tum ex hoc loco,
tum ex aliis sæpe notatis.